1. *Tituli*, c.-à-d. *famæ*.

2. *Ingenio meo*, car c'est à mon talent que je dois d'être exilé. Voy. vers 68.

3. *Colore*, ta teinte sombre, ton aspect, en harmonie avec ma destinée.

4. *Præceptor amoris*, allusion à l'ouvrage d'Ovide *De arte amatoria*.

5. *Palatia*. C'est sur le Palatin qu'était le palais d'Auguste, ainsi que le temple d'Apollon, Jupiter, Junon et Vesta.

Terretur minimo pennæ stridore columba, 75  
 Unguibus, accipiter, saucia facta tuis;  
 Nec procul a stabulis audet secedere, si qua  
 Excussa est avidi dentibus agna lupi.  
 Vitaret cælum Phaethon, si viveret; et quos  
 Optarat stulte, tangere nollet equos. 80  
 Me quoque, quæ sensi, fateor Jovis arma timere;  
 Me reor infesto, cum tonat, igne peti.  
 Quicumque Argolica de classe Caphærea<sup>1</sup> fugit,  
 Semper ab Euboicis vela retorquet aquis.  
 Et mea cymba, semel vasta percussa procella, 85  
 Illum, quo læsa est, horret adire locum.  
 Ergo, care liber, timida circumspice mente;  
 Et satis a media sit tibi plebe<sup>2</sup> legi.  
 Dum petit infirmis nimium sublimia pennis  
 Icarus, Icaris nomina fecit aquis. 90  
 Difficile est tamen hinc remis utaris an aura  
 Dicere. Consilium resque locusque dabunt.  
 Si poteris vacuo tradi, si cuncta videbis  
 Mitia, si vires fregerit ira suas;  
 Si quis erit, qui te dubitantem et adire timentem 95  
 Tradat<sup>3</sup>, et ante tamen pauca loquatur, adi<sup>4</sup>.  
 Luce bona dominoque tuo felicior ipso  
 Pervenias illuc, et mala nostra leves.  
 Namque ea vel nemo, vel qui mihi vulnera fecit,

1. *Caphærea*. Caphæreus était un promontoire au sud de l'Éubée, où la flotte grecque fit naufrage à son retour de Troie; c'est là que périt Ajax, fils d'Oilée. Voy. *Én.*, XI. 260 :

Euboicæ cautes ultorque Caphæ-  
 [reus.

2. *Media plebe*, les classes intermédiaires.

3. *Tradat*, te présente.

4. *Adi*, s.-ent. *principem*.

- Solus Achilleo tollere more<sup>1</sup> potest. 100  
 Tantum ne noceas, dum vis prodesse, videto.  
 Nam spes est animi nostra timore minor.  
 Quæque quiescebat, ne mota resæviat ira,  
 Et pœnæ tu sis altera causa, cave.  
 Cum tamen in nostrum fueris pênetræ receptus, 105  
 Contigerisque tuam, scrinia curva<sup>2</sup>, domum,  
 Adspicies illic positos ex ordine fratres,  
 Quos studium cunctos evigilavit idem.  
 Cætera turba palam titulos ostendit apertos;  
 Et sua detecta nomina fronte gerit. 110  
 Tres<sup>3</sup> procul obscura latitantes parte videbis.  
 Hi quoque, quod nemo nescit, amare docent<sup>4</sup>.  
 Hos tu vel fugias, vel, si satis oris habebis,  
 Cœdipodas facito Telegonosque<sup>5</sup> voces.  
 Deque tribus, moneo, si qua est tibi cura parentis, 115  
 Ne quemquam, quamvis ipse docebit<sup>6</sup>, ames.  
 Sunt quoque mutatæ ter quinque volumina formæ<sup>7</sup>,  
 Nuper ab exsequiis carmina rapta meis :  
 His mando dicas, inter mutata referri  
 Fortunæ vultum corpora posse meæ. 120